
LA PRESIDENTA

CONSIDERANDO:

Que, en el BICENTENARIO de creación de la CORTE PROVINCIAL DE
JUSTICIA DEL AZUAY, con sede en la ciudad de Cuenca, la Legislatura
emite un cívico homenaje y reconocimiento a la histórica trayectoria
institucional, que sentó auténticos cimientos para el desarrollo de la
jurisprudencia en Ecuador;

Que, mediante acta fundacional del 20 de marzo de 1822, se establece la
Primera Corte de Justicia en Cuenca, durante el período grancolombiano,
con la instalación de un primer Tribunal conformado por ilustres
magistrados que elevando los altos ideales de libertad, justicia, paz y
progreso, lideraron procesos transformadores para una administración
de justicia eficiente y oportuna;

Que, la Asamblea Nacional pondera el compromiso y profesionalismo que
plasma la Corte Provincial de Justicia de Azuay para garantizar seguridad
jurídica en amplia correspondencia con las demandas de la comunidad; y,

En ejercicio de sus atribuciones,
ACUERDA:

EXPRESAR un efusivo saludo y felicitación a las autoridades y servidores
judiciales que integran la CORTE PROVINCIAL DE JUSTICIA DEL AZUAY, en
el BICENTENARIO de creación, relevante hecho que trasciende en la
concreción de los altos objetivos institucionales y nacionales.

OTORGAR la CONDECORACIÓN “ASAMBLEA NACIONAL DE LA
REPÚBLICA DEL ECUADOR, DR. VICENTE ROCAFUERTE”, al mérito social,
que distinguirá el pabellón de la entidad, y será entregada junto al presente
acuerdo legislativo, por los señores Asambleístas Rodrigo Olmedo Fajardo
Campoverde y Sandra Sofía Sánchez Urgilés.

Dado y suscrito en la sede de la Asamblea Nacional, ubicada en el Distrito
Metropolitano de Quito, provincia de Pichincha, a los quince días del mes de
marzo de dos mil veintidós.

ABG. GUADALUPE LLORI ABARCA
Presidenta

ABG. ÁLVARO SALAZAR PAREDES
Secretario General

Firmado electrónicamente por:

ALVARO RICARDO
SALAZAR PAREDES

Firmado electrónicamente por:

ESPERANZA
GUADALUPE LLORI
ABARCA


